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洛阳·县区 07

城市区考核
名 次

1
2
3
4
5
6
7
8

区 划
涧西区
高新区
洛龙区

伊滨经开区
龙门园区

瀍河回族区
老城区
西工区

综合得分
81.34
73.46
70.62
62.73
62.69
57.61
56.49
49.89

县（市、吉利区）考核
名 次

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

区 划
新安县
宜阳县
孟津县
伊川县
吉利区
栾川县
汝阳县
嵩 县
偃师市
洛宁县

综合得分
87.69
84.88
84.53
80.19
80.12
79.47
78.36
75.49
74.89
71.38

部门考核
名 次

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

部 门
市城管局

市生态环境局
市公安局
市民政局
市水利局
市住建局
市人防办
市交通局
市体育局
市文物局

综合得分
88.81
84.59
81.87
77.7
75.78
75.15
72.31
70.38
68.66
61.51

单位考核
名 次

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16

单 位
市政建设集团公司
洛阳北控水务集团

中国移动洛阳分公司
洛阳城建集团

河南有线洛阳分公司
中国邮政洛阳分公司

洛阳供电公司
洛阳城投集团

中国联通洛阳分公司
市热力公司

市轨道交通公司
市铁塔公司
市公交集团

洛阳新奥华油燃气公司
市文保集团

中国电信洛阳分公司

综合得分
97.26
88.07
87.1
85.68
84.02
83.47
82.72
80.97
79.64
79.53
71.76
71.01
70.53
67.5
66.85
62.94

2020 年 8 月城市精细化管理考核评分表

依据《全面推行路长制提升城市精细化管理工作实施方案》（洛文明办〔2019〕32号）和《洛阳市路长制管理考核评比办法》（洛城管委办〔2019〕55号）文件要求，市城管委办对各县（市）区、相关部门和
单位8月城市精细化管理工作履职情况进行了考核。现将考核排名情况通报如下：

洛阳市城市管理委员会2020年8月城市精细化管理考核情况通报

“咱这儿的‘爱心餐’真不错，顿顿一荤
两素，米饭、粥、汤免费，每顿饭还补助5元
钱，我和老伴经常来。”22 日中午，位于新
安县南京路的老年人助餐中心，正在用餐
的老人党建国竖起大拇指，连连称赞。

“爱心餐”针对新安县户籍70周岁以
上老人，每日提供午餐和晚餐服务。餐费
采取财政补贴一部分、个人自理一部分、爱
心企业赞助一部分的方式，有效满足了周
边高龄老人用餐需求，增强了老年人的获
得感和幸福感。

小细节、大温暖。如今在新安，点滴之
处，悠悠的城市风情悄然溢出；方寸之间，
城市品格无声传递。作为2018年至2020
年全国文明城市提名城市，新安把创建文
明城市当作惠民工程来抓，“一盘棋”攻坚，
全力推进、全民动员、全民参与，用心播撒
文明的种子，让文明新风吹入群众心坎、文
明之花开遍新安大街小巷。

花之根：文明行动 人人参与
“您好！请问是文创办吗？我想反映

一个问题……”22 日一大早，新安县文创
办接到了一个特殊的热线电话。来电的是
居民郭老先生，今年已经85岁高龄。早上
散步时，他发现位于该县杭州路东侧的一
家面馆的门头招牌字残缺，不符合用字规
范，也不美观，就立即打电话反映。

“文明城市建设人人参与，跟年龄无
关！”老人笑声爽朗。

为了让文明意识深入人心，该县在开

展“向十大不文明行为宣战”“市容市貌专
项整治”等八大行动的基础上，充分发挥“新
安好人”、道德模范的示范引领作用，开展最
美新安人、道德模范评选，旗帜鲜明地打造
一批道德模范宣传主题广场、孝道文化主题
街、诚信经营示范街和文明示范村等。

截至目前，该县有志愿服务站 90 余
个，志愿者服务队超过290支，注册志愿者
9.2 万人，人均志愿服务时长超过 25 小
时。同时，新安推动全民积极参与社会道
德实践，建设“好人社会”，打造“好人之
城”，形成了争做好人的浓厚氛围。该县先
后表彰道德模范及身边好人170人次、行
业标兵100人次、美德少年190人次、十星
级文明户8000 余户，涌现出了8名“中国
好人榜”“河南好人榜”上榜好人和1名全
国见义勇为英雄模范。

行走在新安街头，“新安是我家，我为
我家添光彩”的宣传语随处可见，这句话不
仅成为市民的口头禅，也正成为新安人的
自觉行动。

花之蕊：办民所需 补齐短板
华灯初上，新安县枕头山公园聚满了

前来休闲健身的人。“每天傍晚大伙都来这
里散散步、跳跳舞，锻炼一下身体，这成了
俺们的‘开心乐园’！”紧邻公园的惠安小区
居民李小利说。

730 亩的枕头山公园，横居城北新区
与县城之间，这里曾是被“遗忘的角落”，也
是脏乱差集中的区域。在百城建设提质

中，该县在此规划建设了公园，通过不断提
升完善，将其打造成了集休闲健身、观赏游
览、文化娱乐、科普教育于一体的综合性公
园，让城北3万多居民有了好去处。

近年，该县瞄准人民群众急需，着力补
齐基础设施和公共服务短板，对14条道路
进行提升，对5个大型广场游园进行内涵
提升，新建小游园10个，建设城市书房10
个，提升和新建公厕93座，打造了15分钟
便民生活圈；对群众提出的停车位严重不
足问题，新建免费停车场3个、新增免费泊
车位1200个，倡导沿主干道各单位和公共
服务部门，开放院内停车位，免费供群众使
用；对居民反映的小区基础设施不完善、脏
乱差等问题，组织相关部门深入排查，改造
老旧小区33个，提升农贸市场3个。

一个个惠民举措落地的背后，是越来
越干净的街道，越来越舒心宜居的环境，新
安正成为一座居者心怡、来者心悦的幸福
之城。

花之果：文明成果 人人共享
“一二三四，大步向前……”18 日，新

安县城关镇安乐村在健身口号声中醒来。
天刚蒙蒙亮，村边河堤上的“乐道”上就出
现了晨练者的身影。不一会儿，安乐村村民
常向春也走出家门，加入“晨练大军”，“乐道”
逐渐热闹起来，安乐村成了露天“体育场”。

“我是开窗见‘乐道’，别人问我在哪儿
住，我说住在体育公园里。”常向春逗趣道，
从2017年涧河生态河谷实施综合整治开

始，健身逐渐成为安乐村的风尚。
清澈的涧河穿城而过，城市游园星罗

棋布，出门见绿、移步异景的园林景观越来
越多，广大新安市民的归属感、获得感和幸
福感大幅提升。

以水润城，打造“浅水阔面”涧河风光
带。统筹实施引畛济涧、涧河河道疏浚等
系统工程，规划建设东西长 10.5 公里、南
北均宽650米的涧河生态廊道和城郊森林
基地。清澈见底的河水、满眼尽绿的植被、
水中嬉戏的白鹭……蜿蜒流淌的涧河，与
不远处的汉函谷关遗址交相辉映，成为美
丽乡愁、诗和远方的生动写照。

以绿荫城，擦亮“国家园林城市名
片”。实施投资超过8亿元的枕头山公园
建设、西湖生态提升、城北森林公园改造、
慕蓉山公园改造等重大生态建设项目。实
施见缝插绿和补植补栽，目前县城游园、广
场达 29 个，绿化覆盖率达到 39.5%，人均
公园绿地面积 12.3 平方米，岸绿水清、城
在林中的森林城市正成为现实，新安市民
尽享“生态福利”。

“文明城市是物质文明、精神文明、政
治文明、社会文明、生态文明的和谐统一
体，文明也是一座城市最为重要的无形资
产和战略资源。”该县主要负责人说，“我们
通过文明城市创建和百城建设提质的联
动，提升了城市‘颜值’更增添了‘气质’，有
效解决了社会关切的民生问题，增强了城
市综合竞争力，让市民有了实实在在的获
得感和幸福感！” （崔莹莹 高月）

新安县高质量创建打造有温度城市

“文明之花”孕育“幸福之果”
筝声悠悠传古韵，茶香四溢醉人心，优雅精致

的旗袍展示、琳琅满目的非遗产品、“我在新安等
你”的音乐名片，异彩纷呈的专场推介会火爆到让
游客久久不愿离去……

日前，第三届中原国际文化旅游产业博览会
在洛阳会展中心圆满落幕，“心安礼得”系列文创
产品受到了游客的关注和青睐。“新安的文创产品
非常有特色，尤其是千唐志斋博物馆文房四宝书
画套装礼盒，高端大气上档次，我特意买了一套送
给朋友。”洛阳市民陈女士兴致勃勃地说。

为积极推进文旅兴县战略深入实施，培育高
质量发展新动能，近年，新安县打破传统路径依
赖，树立全域旅游理念，依托北部“四山一湖一集
群”、南部“一带一城一园区”、东部“一沟一域一特
色”大格局，积极构建全域旅游规划体系，坚定不
移推动文旅融合，为文化找“轮”、旅游找“魂”，找
准两者之间的最大公约数、最佳连接点，宜融则
融，能融尽融。

该县重点做好黄河文化保护传承、历史文化
挖掘提升、文物保护利用等工作，讲好黄河新安故
事，打造黄河文化遗址展示体验区；积极融入洛阳

“东方博物馆之都”建设，筹建函谷关遗址博物馆、
新安窑博物馆、黄河石文化博物馆等特色博物
馆。围绕“来到新安、自然心安”品牌，把青要山和
合文化交流会、樱桃文化节办成标志性节会活动，
充分发挥函谷关世界文化遗产、黛眉山世界地质
公园特色名片作用，塑造新安文旅超级IP。

“激情新安行、魅力青要山”、“河南百家旅行
社走进龙潭大峡谷、荆紫仙山”踩线、2020年首届
洛阳乡村文化旅游节、“足不出户 云游新安”云推
介、“惠生活·更心安”等一系列文化创意活动，令
人目不暇接，新安旅游的文化味儿越来越浓，令人
耳目一新的创意也越来越引人注目。不仅如此，
站位全国视野的高层次文化项目和文化活动也是
一个接一个，投资15亿元的洛阳·汉关文化城项
目于日前签约；受疫情影响，备受瞩目的2019“中
国书法·年展”暨首届千唐志斋唐楷高峰论坛也将
于9月26日、27日在新安县拉开帷幕……

该县主要负责人表示，下一步，新安要在人才
队伍建设上找能人，在科技含量上找内涵，抓住

“打造具有国际影响力的黄河文化旅游带”重大战
略机遇，打造文旅融合新格局，将乡村旅游打成活
牌，将全域旅游打成金牌，将智慧旅游打成亮牌，
将健康旅游打成全牌，不断激发文化和旅游消费
潜力，在推动文化繁荣兴盛上奋勇争先，为县域经
济高质量发展提供新引擎、新动力、新优势。

（杨红梅 邵利）

一砖一瓦都是文化 山山水水皆有故事

新安：文旅融合
“融”出发展新气象

9 月 22 日，新安县 2020 年“中国农民丰收
节”系列庆祝活动在正村镇大河田园拉开帷
幕。开幕式上，该县评选出“十佳农业特色示
范村”“十佳新型农业经营主体”“十佳农技推
广员”“十佳高素质农民”共 40 个先进单位和
个人；现场的文旅农旅展示、农特产品展销、

“消费扶贫”直播带货等活动亦吸引大批游客驻
足，热闹非凡。 黄明 单丽丽 摄

金秋时节庆丰收


